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Banana Blaze - DUTCH
PASSION
Dostępność Dostępny

Opis produktu

Dlaczego warto kupić nasiona feminizowane Banana Blaze?
Są łatwą w uprawie feminizowaną, fotoperiodyczną odmianą konopi.

Jest to silna roślina, dzięki czemu można spodziewać się wysokich plonów bez stosowania skomplikowanych technik
uprawy.

Banana Blaze to kompaktowa hybryda o dominującej Indice o stosunkowo krótkim okresie kwitnienia, wynoszącym
średnio 8 tygodni.

Odmiana ta charakteryzuje się owocowym, unikalnym profilem terpenowym, który smakuje jak prawdziwe banany. To
odmiana, której zdecydowanie warto spróbować!

Banana Blaze ma słodki, owocowo-kremowy aromat bananów

Banana Blaze jest pełna pąków o pysznym, owocowym aromacie. Większość roślin ma słodki, owocowy charakter, często o
wyjątkowym smaku bananów. Są to najsmaczniejsze fenotypy! Istnieją, również fenotypy, które mają nieco bardziej sosnowe i
kwiatowe nuty. Generalnie, profil terpenowy można opisać jako kremowy, owocowy i piżmowy. Wyrazista, ciepła, owocowa
oraz pełna zmysłowości mieszanka terpenów.

Banana Blaze ma lepkie, duże i ciężkie pąki

Ta bananowa Indica to hybryda o grubych, pełnych pąkach. Kwiaty stają się bardzo lepkie na początku fazy kwitnienia, kiedy
tworzą białe włoski. Te duże, okrągłe cebulki ostatecznie wyrastają na duże pąki, które osiągną znaczący ciężar. Jeśli poświęci
się jej wystarczająco dużo uwagi i miłości, wynagrodzi hodowcę wyjątkową wydajnością!

Jaka genetyka znajduje się w odmianie Banana Blaze?

Ta wyjątkowa genetyka pochodzi z doskonałej odmiany Banana Indica z lat 90-tych, z banku genów Dutch Passion.
Zachowaliśmy w naszym archiwum tą oldskulową odmianę Indica, aby móc wykorzystać ją w przyszłości w programie
hodowlanym. Nasz zespół był pod dużym wrażeniem profilu terpenowego tego wyjątkowego szczepu.

Banana Blaze ma smaczne, zwarte pąki, które zapewniają obfite plony
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Banana Blaze to odmiana z przewagą genów Indica o zwartej strukturze roślin i pąków. Została przez nas wybrana ze względu
na swój wyjątkowy profil smakowy i wysoką wydajność. Z uwagi na pochodzenie genetyczne należy do rodziny Afghani Kush.
Jest to najprawdziwsza Indica, zrodzona z tych samych regionów, co legendarne, zdobywające puchary konopi odmiany: Mazar
i Master Kush.

Banana Blaze jest kompaktową rośliną, która rozwija się bez stosowania skomplikowanych technik lub metod uprawy, co czyni
ją idealną dla początkujących hodowców, którzy nigdy wcześniej nie uprawiali konopi. Naturalna, nieskomplikowana uprawa
ma duże zalety, ponieważ zmniejszamy ryzyko popełnienia błędu, a w tym, niepowodzenia. To idealne rozwiązanie dla
niedoświadczonych plantatorów. Podczas uprawy, należy skoncentrować się na wyborze odpowiedniego miejsca uprawy w
kwestii klimatu, oświetlenia, wody i pożywienia. Roślina ta praktycznie sama rośnie.

Ta bananowa odmiana rozrasta się nieco bardziej w okresie kwitnienia niż większość odmian z dominująca Indicą z naszej
kolekcji, takich jak Bubba Island Kush czy Night Queen. Jej centralny, główny kwiat może osiągnąć epickie rozmiary w
odpowiednich warunkach. Należy spodziewać się około 15-30 g suchej masy z głównego kwitnienia.

Rośliny są raczej zwarte lub o średnio zwartej strukturze, odległość międzywęźla jest stosunkowo niewielka, a liście mają
strukturę hybrydową, która pochyla się w stronę Indica - grubszą i szerszą. Z tego powodu, odmiana ta jest mniej odpowiednia
do uprawy w technice SCROG.

Genetyka, zastosowana w Banana Blaze gwarantuje następujące właściwości:

Zwarta roślina o mocnych gałęziach i grubych liściach.

Łatwa w uprawie, odpowiednia dla początkujących hodowców, którzy chcieliby uprawiać proste w hodowli konopie o
doskonałym smaku i aromacie.

Piękne, grube i ciężkie pąki o cudownym, intensywnym zapachu.

Banana Blaze to świetna odmiana dla początkujących hodowców. Jest łatwa w uprawie i nie wymaga specjalnego
żywienia ani zastosowania konkretnych metod uprawy.

Efekty działania Banana Blaze
Ta odmiana z dominacją Indica zapewnia wspaniały relaks ciała. Wyraźnie widać, że odmiana ta składa się głównie z genów
Indica. Spodziewaj się cudownego relaksu podczas (i po!) paleniu tej wyjątkowej odmiany. Efekt jest głównie fizyczny z lekkim
hajem mózgowym. Idealna do spędzania czasu na kanapie lub do wieczornego relaksu po ciężkim dniu. Już jeden niewielki
pączek, z uwagi na ich zwartą strukturę wystarczy, aby stworzyć niezapomniane doznania!

Okres kwitnienia Banana Blaze
Banana Blaze kwitnie szybko. Zazwyczaj, faza kwitnienia trwa średnio 8 tygodni. Istnieją, jednak fenotypy, które potrzebują
tydzień mniej lub więcej, więc generalnie czas kwitnienia wynosi od 7 do 9 tygodni. Niekorzystne lub niezoptymalizowane
warunki uprawy mogą, jak zawsze, powodować opóźnienia.

Rośliny rozrastają się w ciągu pierwszych 2-3 tygodni kwitnienia, maksymalnie do 3 tygodnia. Rośliny mogą z grubsza podwoić
swoją objętość, a wzrost jest stabilny, bez nadmiernych skoków. Po 3 tygodniach, pąki są pełne białych włosków i rozpoczyna
się kolejna faza.

Wydajność Banana Blaze
Banana Blaze zapewnia wysoką wydajność w stosunkowo krótkim czasie. Najbardziej hybrydowe rośliny to te o najwyższym
plonie. Rośliny z największą przewagą Indica są najbardziej zwarte. Mogą mieć trochę mniejszy plon, ale szybszy czas
kwitnienia. Szczególnie, w przypadku konfiguracji SOG, należy szukać fenotypów o dominującej Indice. Szybko osiągają
dojrzałość i charakteryzują się ładnym, gęstym, zwartym kwiatem. Ponadto, są łatwe w uprawie i szybko generują plony.

Właściwie uprawiana Banana Blaze daje duże plony dzięki licznym, silnie plonującym gałęziom bocznym. Jeśli rośnie
naturalnie, może mieć strukturę choinki, mocne kwiaty plonować obficie!

Średnie zbiory to około 400-450 g/m2. W uprawie plenerowej rośliny osiągają wysokość od 2 do 2,5 metra i mogą bez wysiłku
wydać do 500-1000 gramów na roślinę. Odmiana ta może być uprawiana na zewnątrz w każdym klimacie, ale należy uważać
na poziom wilgotności pod koniec okresu kwitnienia. Ze względu na wielkość pąków rośliny są bardziej podatne na pleśń.

Porady naszych ekspertów
Jeśli traktowana z troską i miłością, hojnie wynagradza trud i opiekę. Nie zalecamy łamania i zginania gałęzi, ponieważ nie są
one szczególnie odporne. Gałęzie są bardzo sztywne i mocne, co niesie za sobą ryzyko uszkodzenia drzewka. Przyginanie
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polecane jest tylko najbardziej doświadczony hodowcom. Najlepiej uprawiać Banana Blaze w sposób naturalny lub w
konfiguracji SOG.

Należy szczególnie uważać na poziom wilgotności. Najlepiej czuje się w pomieszczeniu w suchym klimacie, z maksymalnie
50% wilgotnością, ale im mniejszą tym lepiej. Zalecamy, także zapewnienie cyrkulacji powietrza. Minimalizuje to ryzyko
wystąpienia pleśni i gnicia pąków.

Pod względem składników odżywczych Banana Blaze nie wymaga specjalnych czy skomplikowanych harmonogramów
karmienia. Aby uzyskać najlepsze efekty, polecamy uprawę w pełni ekologiczną.

Informacje na temat Banana Blaze
Feminizowane Nasiona
Hybrydowe (z dominacją indiki)
Old School Banana Indica
Afghani Kush
Indoor
Greenhouse
8 tygodnie
XL
Wysoki (10-15 %)

 

Banana Blaze to mało wymagająca, odporna roślina. Nie utrudniaj jej wzrostu, nie ograniczaj jej i pozwól roślinom rosnąć
naturalnie. Niewielkie defoliowanie pod koniec fazy wzrostu oraz w fazie kwitnienia może mieć pozytywny wpływ na plony.
Dzieje się tak, ponieważ po defoliacji, boczne gałęzie są nieco lżejsze. Podsumowując, ta pyszna odmiana nie wymaga wiele
uwagi i trudu, aby osiągnąć swój pełny potencjał XL!

Produkt posiada dodatkowe opcje:

Wybierz ilość nasion: 1 nasiono , 3 nasiona , 5 nasion , 10 nasion , 100 nasion
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